
Základní škola a Mateřská škola Světnov, příspěvková organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  ŠKOLY 
 

za školní rok 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Obsah:    

 

a.  Charakteristika školy 

b.  Přehled učebních plánů se schvalovacími doložkami ministerstva 

c.  Údaje o pracovnících školy 

d.  Demografický vývoj 

e.  Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

f.  Údaje o výsledcích inspekce provedené ČŠI 

g.  Kontrolní a hospitační činnost 

h.  Údaje o školních a mimoškolních aktivitách 

i.  Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

j.  Údaje o zapojení do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

k.  Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů  

l.  Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 

a dalšími partnery při plnění úkolů a vzdělávání 

m.  Mimořádné okolnosti školního roku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



a. Charakteristika školy 
 
Obec Světnov podle §27 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
v platném znění, podle § 84 odst. 2 písmene e) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném 
znění a podle § 14 odst. 2 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství 
v platném znění  zřídila  na základě  usnesení  obecního  zastupitelstva   ze  dne  27. 9. 2002,  
s účinností od 1. 1. 2003  příspěvkovou  organizaci:  Základní školu Světnov okres Žďár 
nad Sázavou se třemi součástmi - základní školou, mateřskou školou a školní jídelnou. MŠMT 
rozhodlo o změně názvu školy na Základní škola  a  Mateřská  škola  Světnov,  příspěvková  
organizace  s  účinností od 1. 1. 2006, jejímiž součástmi jsou  Základní škola, Mateřská škola, 
Školní jídelna, Školní jídelna – výdejna. Od 1. 9. 2009 byla zřízena Školní družina. 
Školská rada byla Obcí Světnov zřízena ke dni 1. 9. 2005. 
 
 
 
Neúplná  Základní  škola  Světnov  (samostatná budova) je dvoutřídní s pěti ročníky. V I. třídě 
(1., 2. roč.)  a  ve  II. třídě  (3., 4., 5. roč.)  s celkovým   počtem 16  žáků  vyučují  celkem  tři  
pedagogické pracovnice na přepočtený úvazek 2,5 a u hendikepovaného žáka pracuje asistent 
pedagoga ve 4. ročníku na plný úvazek. V tomto roce jsme neměli 5. ročník. 
             
 

Třída/ ročník 
 

Chlapci Dívky Celkem  

I./ 1. 3 2 5 

I./ 2. 2 2 4 

Celkem v I. třídě 5 4 9 

II./ 3. 4 2 6 

II./ 4. 1 0 1 

II./ 5 0 0 0 

Celkem ve II. třídě 5 2 7 

Celkem v ZŠ 10 6 16 

 
 
 
Učebny jsou prostorné, světlé, okna jsou opatřena žaluziemi. V I. třídě je umístěna interaktivní 
tabule a přenosný box s tablety, ve II. třídě je nainstalováno sedm nových počítačů zapojených 
do sítě, dataprojektor s bílou promítací tabulí, vizualizér. Třídy jsou vybaveny novým 
nábytkem, lavice a školní židle odpovídají hygienickým požadavkům. Sociální zařízení je 
v dobrém stavu. Ve škole je jídelna a kuchyň, která slouží k výdeji jídla, účelně vybavená šatna, 
vybavená učitelská i žákovská knihovna a kabinet. Celá budova je vytápěna plynovým topením. 
Ve školní budově není tělocvična. K výuce tělesné výchovy je využíván sál kulturního domu 
a multifunkční hřiště obce. 



Škola je zapojena do projektu Školní mléko a OP JAK, zajišťuje pitný režim a  umožňuje dětem 
za příznivého počasí relaxaci na školní zahradě.  
 
 
Výchovně vzdělávací práce školy vychází ze školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání „Veselá škola“, podle kterého pracovali žáci všech ročníků prvního stupně ZŠ. 
Pro vzdělávací program máme dobré podmínky (personální i technické). Úspěchem naší práce 
je plynulý přechod dětí z MŠ do ZŠ a přechod žáků na plně organizované školy a gymnázia, 
reprezentace školy na veřejných vystoupeních.   
Velkou předností naší školy je rodinné prostředí, které našim žákům umožňuje rozvíjet své 
schopnosti a možnosti, získávat kladný vztah ke spolužákům, k domovu, k místu, kde vyrůstají 
a žijí. 
 
Mateřská škola má působiště ve vlastní budově s kapacitou 30 dětí. Navštěvují ji děti z obcí 
Světnov, Cikháj a Škrdlovice. Ve škole pracují dvě pedagogické a jedna provozní pracovnice. 
V budově se nachází třída, herna, sociální zařízení pro děti, šatna, kabinet a kancelář. Je zde 
také umístěna školní jídelna. Budova stojí uprostřed rozlehlé zahrady s herním vybavením 
a pískovištěm. Okolí školy – lesy, louky, rybníky skýtají velmi dobré možnosti pro pohybové 
aktivity a poznávání přírody. Škola pracuje podle vlastního vzdělávacího programu „ŠVP MŠ 
Světnov“. Vytyčené výchovné a vzdělávací úkoly se podařilo splnit. Vytváříme takové 
podmínky, aby pobyt dětí byl plný pohody, bez stresu. 
Všechny pracovnice mají kvalifikaci a způsobilost pro stanovenou pracovní činnost. Zařazování 
dětí probíhá v den zápisu do MŠ tak, jak je stanoveno v Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ, 
které vydává ředitelka školy ve správním řízení. V letošním školním roce navštěvovalo MŠ 
18 dětí. 
 
 
Školní družina je umístěna v podkrovní třídě. Účastníkům je nabízen program, který podporuje 
aktivní odpočinek v učebně i venku. Je zpracován ŠVP ŠD „S kamarády, s přírodou“, který čerpá 
ze vzdělávacího programu ZŠ. Školní družina je vybavena společenskými hrami, hračkami 
i stavebnicemi. Chod družiny zabezpečuje kvalifikovaná pedagogická pracovnice vychovatelka. 
Kapacita školní družiny je 15 účastníků. V letošním školním roce ji navštěvovalo 15 účastníků. 
 
 
Školní  jídelna  je  umístěna  v  budově  mateřské  školy – nově zrekonstruovaná a moderně  
vybavená  kuchyně,  kancelář vedoucí jídelny, sklady potravin, které odpovídající hygienickým 
předpisům. Ve školní jídelně pracuje vedoucí školního stravování, jež je zároveň kuchařka, 
a dále pomocná kuchařka na pomocné práce a výdej obědů v ZŠ. 
  
 
Školní výdejna je umístěna v budově základní školy. Jídlo dováží z kuchyně MŠ provozní 
zaměstnankyně ZŠ v uzavřeném termoportu. Výdejna je vybavena kuchyňskou linkou 
a elektrickým sporákem. V jídelně je 30 míst pro strávníky. 
 
 

 

 

 



b. Přehled učebních plánů se schvalovacími doložkami ministerstva 
 
Ve škole vyučujeme v 1. - 5. ročníku podle ŠVP pro základní vzdělávání „Veselá škola“. 
Vyučující mají vypracované učební plány pro výuku jednotlivých předmětů tak, aby byla 
zaručena návaznost a náročnost dovedností.   
 
 

Učební plán ŠVP ZV – „Veselá škola“ (vyučováno v 1. - 5.  ročníku) 

Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace   
1. stupeň 1. 

ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Anglický jazyk    3 3 3 9 

Český jazyk 7+1 7+3 7+2 7 7 35+6 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 20+5 

Informatika Informatika     1 1 2 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2    6 

Přírodověda     1 1+1 2+1 

Vlastivěda     1+1 2 3+1 

Umění a kultura Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 5 

Výtvarná 
výchova 

1 1 1+1 2 2 7+1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 

Člověk a svět práce Praktické činnost 1 1 1 1 1 5 

Celkem hodin 20 22 25 25 26 104+14 

 
Počet odučených hodin týdně: 46. 
 
 
 

Pracovní poměr: prac. zařazení: úvazek: počet hodin: z toho nadpočetných: 

Pracovní smlouva ředitelka ZŠ a MŠ    1      12 1 

 učitelka 1. st.  ZŠ    1      22 0 

 učitelka 1. st. ZŠ    0,55      12 0 

Celkem:     2,55      46 0 

 
 



c. Údaje o pracovnících školy 
 
Celkový počet pracovníků 8, z toho 5 pedagogických a 3 provozní.  
 
 

Součást:    Pracovní  

zařazení: 

Kvalifikace: Praxe: Způsobilost: Úvazek: Změny: 

 

 

ZŠ ředitelka PF UJEP 20 let ČJ - VV 1,0  

 

 učitelka PdF MUNI 8 let speciální 

pedagog 

1,0   

 učitelka 

 

PdF MUNI 10 let uč. odb. předmětů, 

předškolní a 

mimošk. ped. 

0,55  

 asistentka 

pedagoga  

ŠECR Jihlava 9 let předškolní a 

mimoškolní ped., 

as. pedagoga 

1,0  

 školnice ZŠ OU Třebíč 42 let uklízečka, 

školnice 

1,0  

ŠD učitelka PdF MUNI 10 let uč. odb. předmětů, 

předškolní a 

mimošk. ped. 

0,5 
 

MŠ zástupkyně 

ředitelky MŠ 

SČMSD 

Humpolec, 

s.r.o. 

6 let  

předškolní a 

mimošk. ped. 

1,0 
 

 učitelka MŠ UP 

Olomouc 

30 let spec. ped. pro 

výchovné prac., 

předškolní a 

mimoškolní ped. 

1,0  

 asistentka  

pedagoga 

 

ŠECR Jihlava 1 rok předškolní a 

mimoškolní ped., 

 

0,5 od 1. 4. 2024 

 uklízečka 

MŠ  

ZŠ  let 

 

uklízečka 0,4 od 9. 5. 2024 

ŠJ vedoucí ŠJ SOU Velké 

Meziříčí 

29 let vedení 

potravinářského 

zařízení 

0,25  

 kuchařka SOU Velké 

Meziříčí 

29 let kuchařka 1  

 pomocná 

kuchařka 

ŠECR Jihlava 9 let pomocná 

kuchařka,          

výdej 

0,125  

 pomocná 

kuchařka 

ZŠ  pomocná 

kuchařka 

0,125 od 9. 5. 2024 

 



Aprobovanost výuky v % 
 

Ročník: Počet hodin: Aprobovaně: Neaprobovaně: Aprobovanost 

v % 

1. 20 20 0 100 

2. 22 22 0 100 

3. 25 25 0 100 

4. 25 25 0 100 

5. 0 0 0 0 

Celkem: 92 92 0 100 

 
 

Absence pracovníků, nemocnost (počet dnů)                                                                                                                

 

pracovní zařazení: nemoc: OČR: 

pedagogičtí pracovníci 83 dní 15 dní 

provozní pracovníci 16 dní 11 dní 

 99 dní 26 dní 

 
 

d. Demografický vývoj            
 
 

   Ročník:   Celkem: 

 1. 2. 3. 4. 5.  

2024/2025 4 4 4 5 1 18 

2025/2026 5 4 4 4 5 22 

2026/2027 5 5 4 4 4 22 

  

Kapacita školy - 60 žáků je dostačující vzhledem k perspektivě ZŠ.  
Kapacita byla upravena v r. 2022 rozhodnutím MŠMT na žádost OÚ Světnov na počet 60. 
 
 

e. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

Prospěch žáků 
  

Ročník: Počet 

žáků: 

Prospěl 

s vyznamenáním: 

Prospěl: Neprospěl: Slovní 

hodnocení: 

Podpůrná 

opatření: 

1. 5 5 0 0 0 0 

2. 4 4 0 0 0 0 

3. 6 5 1 0 0 1 

4. 1 0 1 0 1 1 

5. 0 0 0 0 0 0 



Chování žáků:                       
 

Ročník: Počet 

žáků: 

Pochvala 

 ŘŠ     TU 

Napomenutí                    

TU 

Důtka 

ŘŠ 

Neomluvené 

hodiny 

1. 5 0         4 1 0 0 

2. 4 0         4 0 0 0 

3. 6 0         6 0 0 0 

4. 1 0         0 0 0 0 

5. 0 0         0 0 0 0 

    

 

f. Údaje o výsledcích inspekce provedené ČŠI 
 
ČŠI ve školním roce 2023/2024 kontrolní činnost provedla ve dnech 16 – 17. 5. a 20. 5. 2024 
v základní škole i mateřské škole s velmi kladným hodnocením vzdělávání v ZŠ a MŠ Světnov, 
p. o. Zpráva z inspekční činnosti je uvedena v příloze VZ. 
 
 

g. Kontrolní a hospitační činnost 
 
Kontrolní a hospitační činnost provádí ředitelka školy a zástupkyně ředitelky MŠ dle 
vypracovaného plánu nejen ve vyučování, ale i při pozorování chování a jednání dětí 
a dospělých v různých situacích, které ve škol. zařízeních vznikají. 
Zaměření hospitací:  - vztah k dětem 
                                      - dodržování učebních plánů                         

- nové formy a metody výuky (využití DVPP) 
- úroveň vědomostí a dovedností žáků (pololetní a závěrečné testy,   

                                        úroveň čtení) 
 

Během školního roku nebyly zjištěny žádné nedostatky v práci pedagogických ani provozních 
pracovníků.                                  
 
 

h. Údaje o školních a mimoškolních aktivitách                                     
                              

Akce pedagogů s dětmi 
 
V rámci státní podpory probíhalo doučování jednoho žáka na základě doporučení PPP Žďár 
nad Sázavou.  
 
V odpolední družině pravidelně od října do června probíhal kroužek vaření Veselá vařečka, 
počítačový kroužek Hravá fotografie, dramatický kroužek Loutkohraní a keramický kroužek 
Keramické tvarování. 
 



Během školního roku probíhalo setkávání s rodiči a žáky na tvořivých dílnách, celkem v rozsahu 
9 hodin (téma podzimní, vánoční a jarní).  
 
Základní škola realizovala 9 tematicky zaměřených projektových dní ve škole: Život v lese, 
O Dušičkách a Helloweenu, Den sv. Martina, Den ke sv. Mikuláši, Létající barvy, Les v zimním 
období, Den vody, Velikonoční svátky, zvyky a tradice, Čistá Vysočina. 
  
Ve škole proběhly besedy s externími lektory: J. J. Mareček – Jak je to vlastně s lesem a stromy, 
T. Vodička – Exotická zvířata a jejich chov v zajetí, K. Cirkovská – Bezpečný pes, Mgr. P. J. Macků 

– Padesát hudebních nástrojů.  
 
Mimo školu se žáci zúčastnili lektorských programů: Jak se dříve žilo (Moučkův dům, 
Regionální muzeum Žďár nad Sázavou), Hvězda (Muzeum Nové generace), Příběh vánoční 
ozdoby (Tvrz, Regionální muzeum Žďár nad Sázavou), S rybářem k řece (Regionální muzeum 
Žďár nad Sázavou). 
 
Realizovány byly školní exkurze: Činnost hasičů a městské policie ve Žďáru nad Sázavou, 
prohlídka a lektorská činnost v Muzeu loutek v Chrudimi, Šmoulí vesnice (BVV Brno), Space 
Mission (BVV Brno), ZOO Jihlava. 
 
Na školní výlet se vypravily všechny ročníky na pohádkové dopoledne na státní hrad Roštejn. 
 
Žáci v průběhu školního roku navštívili pět divadelních představení v Městském divadle Žďár 
nad Sázavou v rámci Dětského divadelního předplatného. Ve škole žáci zhlédli vystoupení 
Dřevěného divadla pana J. Hrubce O Honzovi a drakovi. 
 
Pro žáky všech ročníků byla zajištěna výuka plavání v plavecké škole v bazénu ve Žďáru 
nad Sázavou.  
 
V průběhu roku žáci 2x absolvovali dopravní výchovu na dopravním hřišti ve Žďáru nad 
Sázavou. 
 
Ekologická výchova proběhla ve spolupráci s Krajem Vysočina ve sběru odpadků kolem vodní 
nádrže Strž při akci Čistá Vysočina. Žáci byli rovněž čistit světnovskou Křenskou studánku u 
příležitosti Světového dne vody.  
 
Žáci pod vedením pedagogů připravili vystoupení u příležitosti Oslav 25. výročí založení 
Subregionu Velké Dářko ve Škrdlovicích. Pro rodiče byla připravena vánoční besídka a pro 
širokou veřejnost ke konci školního roku slavnostní odpoledne s vystoupením. Při něm byli do 
školy přivítáni předškoláci ze světnovské MŠ a na čtenáře byli pasováni žáci 1. ročníků.   
 
Probíhá výborná spolupráce základní školy se školou mateřskou ve spojování vybraných aktivit 
a návštěvách dětí z mateřské školy v základní škole. 
 

Výsledky v soutěžích pořádaných jinými organizacemi 
 
Škola se neúčastnila žádných soutěží pořádaných jinými organizacemi. 



 

i. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
Škola je od roku 2022 zapojena do operačního programu OP JAK. Díky programu nově 
dokoupila ke stávajícím šesti rok starým počítačovým stanicím ještě jednu. Ve školním roce 
2023/2024 byly z OP financovány odpolední aktivity dětí ve školní družině. Od října do června 
pravidelně v pondělí probíhal kroužek Veselá vařečka, v úterý Hravá fotografie, ve čtvrtek v 1. 
pololetí šk. roku Loutkohraní, v 2. pololetí šk. roku keramika. Z OP JAK byla financována většina 
exkurzí, besed, lektorských činností a školní výlet. 
 

j. Údaje o zapojení do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 
učení 

 
Škola není zapojena do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 
 

k. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech 
financovaných z cizích zdrojů  

 
Škola je druhým rokem zapojena do dotačního programu EU OP JAK. 
 

l. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 
zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů a vzdělávání 

 
Škola spolupracuje s Obcí Světnov na přípravě a realizaci programů pro děti (Vítání občánků, 
Karneval a Mikulášská nadílka). 
 
Pokračuje spolupráce na programech primární prevence společnosti Portimo o.p.s (program 
Co nás spojuje), Popálky (Dětské úrazy), PPP Žďár nad Sázavou (program Spolupráce a školní 
klima), ČČK Žďár nad Sázavou(První pomoc). 
 
Ve spolupráci s SDH zámek ve Žďáru nad Sázavou a Městskou policií Žďár nad Sázavou byla 
realizována exkurze s ukázkou hasičské a policejní techniky a ukázkou výcviku policejních psů. 
 

m.  Mimořádné okolnosti školního roku 
 
Po předchozím odchodu všech pedagogických pracovníků školy došlo ke stabilizaci 
pedagogického kolektivu, škola byla vybavena učebnicemi, učebními pomůckami i výzdobou. 
Vzdělávání v celém školním roce probíhalo úspěšně, což bylo potvrzeno i kontrolní činností 
ČŠI.   
  
Světnov 28. srpen 2024                                                          
                                                                                                Mgr. Lenka Prokopová, ředitelka školy 
 
Výroční zpráva školy byla schválena školskou radou dne 8. 10. 2024. 


		2024-10-09T11:31:30+0200
	Mgr. Lenka Prokopová




